
1Atto di Consiglio   Pag. 

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 2 

Del 26/04/2016

Adunanza Ordinaria di 1° convocazione.

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GES TIONE - 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2015.

L'anno duemilasedici, il giorno ventisei  del mese di Aprile alle ore 20:40, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

ROMANO MARZIA Sindaco X  

BAZZONI GIAN CARLO Consigliere  X

BIANCHI AUGUSTA Consigliere X  

BONTEMPI VALTER Consigliere  X

CAPE CLAUDIO Consigliere X  

CAPPELLINI ENEA Consigliere X  

CAVAGNOLI CLAUDIO Consigliere X  

PADOVA ANNALISA Consigliere X  

PASSONI MICHELA Consigliere X  

Totali 7 2

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario 
comunale, AVV. GIOVANNI ANTONIO   COTRUPI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  ROMANO MARZIA , nella qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



2Atto di Consiglio   Pag. 

Il Sindaco cede la parola al Dott. Zendra, consulente dell’Ente, presente in aula, il quale 
relaziona sull’argomento.

Il Dott. Zendra sottolinea che, il risultato di amministrazione è alto, pari circa a € 179.000,00, dato 
significativo che indica un consolidamento delle entrate ed una discreta pulizia dei residui. È 
presente altresì un avanzo di parte corrente, contenuto e limitato a €. 22.000,00 circa, che indica 
la capacità di coprire interamente la spesa corrente con entrate proprie e derivate senza dover 
fare ricorso ad entrate straordinarie. Zendra si sofferma poi sulla introduzione del vincolo del 
pareggio di Bilancio anche ai Comuni con meno di 1.000 abitanti, il che riduce la possibilità di 
applicare l’avanzo di amministrazione o di contrarre mutui, poiché le relative entrate non sono 
considerate utili ai fini del pareggio.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO  che il Rendiconto di Gestione del precedente esercizio finanziario 2014 è stato 
approvato regolarmente come risulta dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 
28/04/2015;

RICHIAMATA  la determinazione n. 22 del 23/02/2016 di parificazione del conto della gestione del 
tesoriere e dell'economo comunale per l'esercizio 2015 (artt. n.226 e n. 233 del d.lgs. 267/2000);

VISTO ed esaminato con tutti i documenti relativi, il Rendiconto di Gestione dell'Entrata e della 
Spesa di questo Comune per l'esercizio finanziario 2015 reso dalla Tesoreria dell'Ente – UBI 
Banca di Valle Camonica;

DATO ATTO  che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 23/02/2016,è stato operato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi in conformità al 3° comma dell'art. 228 del 
D.Lgs. 267/2000;

VISTA la relazione illustrativa dei risultati di gestione di cui all'art. 151, comma 6 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 231 del medesimo D.Lgs.;

VISTA la Relazione del Revisore dei Conti Dott.ssa Rita Isabella Sansò;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti Dott.ssa Rita Isabella Sansò ai sensi 
dell'art. 239 del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO , infine, che non sono risultati impegni o pagamenti per passività arretrate o per debiti 
fuori bilancio nè eccedenze di impegni o pagamenti rispetto agli stanziamenti di bilancio;

DATO ATTO  che il Responsabile dei Servizi ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 7, astenuti e contrari nessuno, espressi per alzata di mano da n. 7 consiglieri 
presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. di approvare il Rendiconto di Gestione per l'esercizio finanziario 2015 di questo Comune, che si 
allega alla presente deliberazione costituendone parte integrante e sostanziale, con allegata 
l'illustrazione dei dati consuntivi nelle seguenti risultanze finali:  



3Atto di Consiglio   Pag. 

CONTO DEL BILANCIO

Fondo di Cassa al 01/01/2015 EURO    713.223,64

Riscossioni nell’anno 2015 EURO          1.342.501,29
Pagamenti nell’anno 2015 EURO 1.863.104,12

Fondo di cassa al 31/12/2015 EURO    192.620,91

Residui attivi EURO    419.910,75
Residui passivi EURO    302.639,32

Avanzo di amministrazione al 31/12/2015 EURO    309.7 92,24

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Fondo di Cassa al 01/01/2015 EURO    713.223,64

Riscossioni nell’anno 2015 EURO          1.342.501,29
Pagamenti nell’anno 2015 EURO 1.863.104,12

Fondo di cassa al 31/12/2015 EURO    192.620,91

Residui attivi EURO    419.910,75
Residui passivi EURO    302.639,32

F.do pluriennale vincolato per spese correnti EURO      16.000,00
F.do pluriennale vincolato per spese in conto capit ale EURO      38.098,04
F.do crediti di dubbia e difficile esazione EURO                    4.075,69
Parte vincolata per vincoli da leggi e principi con tabili EURO                    3.255,64
Altri vincoli EURO                  68.599,49

Avanzo di amministrazione disponibile al 31/12/2015 EURO                179.760,39

2. di dichiarare, con voti favorevoli 7, astenuti  e contrari nessuno, espressi dai consiglieri presenti 
e votanti in forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del T. U. n. 267/2000.



4Atto di Consiglio   Pag. 

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco
f.to MARZIA ROMANO

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità  tecnica della presente Delibera.

Cerveno, lì 26/04/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO  COTRUPI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267: 
( x) esprime parere favorevole in ordine alla regol arità contabile della 
presente delibera in quanto comporta riflessi diret ti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale del l'Ente. 
(  ) dichiara che la presente deliberazione non com porta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell'Ente. 

Cerveno, lì 26/04/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  AVV. GIOVANNI ANTONIO  

COTRUPI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 16/05/2016 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.  

Cerveno, lì 16/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI



5Atto di Consiglio   Pag. 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(articolo 134, comma 4, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
ai sensi dell'art. 134, 4° comma del T.U. approvato  con D. Lgs. 267/2000.

Cerveno, lì 26/04/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
 AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i.

Cerveno, lì 16/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
 AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI


		2016-05-16T15:27:51+0100
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO
	Conformit? all'originale




